

ICFAI: 5-day workshop to help special children



By Our Reporter

Kamalghat: Jan 08. A five-day workshop on "Special Educational Needs of Learner in Inclusive School" got off to a colorful start this

morning at Kamalghat Campus of ICFAI University, Tripura. The Special Education Department of this University organized this workshop with an objective to disseminate awareness among different sections of society to cater to help specially able children.

The workshop was inaugurated by Rita De Choudhury, the Officer on Special Duty (OSD) of Elementary Education department amidst presence of BDO (Mohanpur) Subhabrata Bhattacharjee, Prof. Biplab Halder, the Pro-Vice Chancellor of ICFAI University, Tripura and its Registrar Dr. Avula Ranganath.

Prof. Halder, who presided over the inaugural programme, in his brief speech reiterated commitment of ICFAI University towards social welfare of people besides offering good quality educational courses. He further said, the University often conducts awareness programmes to make people aware about the social and educational needs of

specially able children.

The Chief Guest of today's function Smt. De Choudhury lauded the role of ICFAI University towards welfare of mentally retardant children and legal awareness of poor people. She informed that, government of Tripura conducts an annual survey to identify mentally retardant children and cover them under elementary education. During last year 3687 such children were identified and 3466 of them were admitted to different schools. Remaining 221 children were provided education at home.

The BDO of Mohanpur Mr. Bhattacharjee also highlighted different welfare schemes of government for especially able children and aid and appliances provided to them. A good number of such children attended the workshop from Kamalghat, Mohanpur and adjoining areas. The Registrar of ICFAI University Dr. Avula Ranganath conveyed vote of thanks. The workshop will continue till January 12 to address different aspects of Continuing Rehabilitation Education (CRE). 58 CM.

ইকফাইয়ে ৫ দিনব্যাপী কর্মশালা শুরু

কামালগাউ

৮ জানুয়ারী : বিশেষভাবে সক্ষম শিশুদের সঠিক যত্ন নেওয়া এবং তাদের শারীরিক, মানসিক বিকাশে ঐক্যবদ্ধ প্রয়াস গ্রহণের ব্যর্থতা হ্রাসিয়ে ইকফাই বিশ্ববিদ্যালয় ত্রিপুরা ক্যাম্পাসে সোমবার থেকে পঁচাত্তরদিনব্যাপী এক কর্মশালা শুরু হল। এই কর্মশালা চলবে ১২ জানুয়ারী অবধি।

এদিন বিশ্ববিদ্যালয়ের বিশেষ শিক্ষক শিক্ষণ বিভাগের উদ্যোগে আয়োজিত এই কর্মশালার আনুষ্ঠানিক উদ্বোধন করেন বুনিয়াদী শিক্ষা দপ্তরের ওএসডি রীতা দে চৌধুরী। অনুষ্ঠানে বিশেষ অতিথি হিসাবে উপস্থিত ছিলেন মোহনপুরের সমষ্টি উন্নয়ন আঞ্চলিক গুরুত্বপূর্ণ ভট্টাচার্য। সভাপতিত্ব করেন বিশ্ববিদ্যালয়ের প্রো-ভিসি অধ্যাপক বিপ্লব হালদার।

সভাপতির সন্ধিক্ষণ ভাষণে অধ্যাপক বিপ্লব হালদার জানান, সময়ের দাবির সাথে সামুজ্য বেধে গণমানসসম্পন্ন বেশকিছু কোর্স চালাচ্ছে ইকফাই বিশ্ববিদ্যালয় ত্রিপুরা। আগামী শিক্ষাবর্ষ থেকে প্যারা-মেডিক্যাল সায়েন্সের উপর কিছু কোর্স চালু করার পরিকল্পনা রয়েছে। এর পর্যাাপশি সমাজসেবামূলক কাজে প্রতিনিয়ত গুরুত্ব দেওয়া হচ্ছে।

প্রসঙ্গত, বিশ্ববিদ্যালয়ের তরফে ডিসেম্বর মাসের প্রথম সপ্তাহেই বিশেষভাবে সক্ষম শিশুদের কল্যাণে মোহনপুরে একটি সচেতনতামূলক পন্যায়ত্রা সংগঠিত করা হয়। অধ্যাপক হালদার বলেন, বিশেষভাবে সক্ষম শিশুদের সঠিক যত্ন নেওয়া এবং তাদের শারীরিক, মানসিক বিকাশ একটি ধারাবাহিক প্রক্রিয়া। সেই সূত্রেই জাতীয় পুনর্বাসন পর্যায়ের নিয়মনুসারে আজকের কর্মশালা আয়োজিত হচ্ছে। এর বাইরেও বিশ্ববিদ্যালয়ের তরফে আইনি সচেতনতা শিবির, স্বাস্থ্য কর্মসূচি এবং নানা ধরনের সমাজসেবামূলক কাজকর্ম রূপায়ণ করা হয়।

প্রধান অতিথির ভাষণে বুনিয়াদী শিক্ষা দপ্তরের ওএসডি রীতা দে চৌধুরী বলেন, উচ্চশিক্ষা ক্ষেত্রে ইকফাই বিশ্ববিদ্যালয় খুব ভালো কাজ করছে। সমাজ কল্যাণে বিশ্ববিদ্যালয়ের বিভিন্ন প্রচেষ্টা রাজ্যবাসীর নজর কেড়েছে। বিশেষভাবে সক্ষম শিশুদের সার্বিক বিকাশে এই শিক্ষা প্রতিষ্ঠান প্রশংসনীয় কাজ করছে বলেও তিনি মন্তব্য করেন।

রীতা দে চৌধুরী আরও জানান, কেন্দ্রীয় সরকার এক সাম্প্রতিক বিজ্ঞপ্তিতে কেন্দ্রীয় মধ্যশিক্ষা পর্যায় অনুমোদিত সবকটি বিদ্যালয়ের বিশেষ শিক্ষক (স্পেশাল এডুকটর) নিযুক্ত করার নির্দেশ দিয়েছে। সেই মোতাবেক রাজ্য সরকার জেলা শিক্ষা আধিকারিকদের প্রয়োজনীয় পনক্ষেপ করার নির্দেশ পাঠিয়েছে। মোহনপুর ব্লকের বিত্তিও গুরুত্বপূর্ণ ভট্টাচার্যও অনুষ্ঠানে বক্তব্য রাখেন। কর্মশালায় ধনবোধসূচক বক্তব্য রাখেন ইকফাই বিশ্ববিদ্যালয়ের নিবন্ধক ড. অভূলা রজনাক। আজকের কর্মশালায় উল্লেখযোগ্য সংখ্যায় বিশেষভাবে সক্ষম শিশুরা উপস্থিত ছিল।

◆ আজকের ফরিয়াদ, আগরতলা, ২৪ শৌব, ১৪২৪, মঙ্গলবার, ৯ জানুয়ারি, ২০১৮

বিশেষভাবে সক্ষম শিশুদের জন্য

ইকফাই-এ ৫দিনব্যাপী বিশেষ কর্মশালা শুরু

কামালঘাট, ৮ জানুয়ারি : বিশেষভাবে সক্ষম শিশুদের সঠিক যত্ন নেওয়া এবং তাদের শারীরিক, মানসিক বিকাশে ঐকান্তিক প্রয়াস গ্রহণের বার্তা ছড়িয়ে ইকফাই বিশ্ববিদ্যালয় ত্রিপুরা ক্যাম্পাসে সোমবার থেকে পাঁচদিনব্যাপী এক কর্মশালা শুরু হলো। এই কর্মশালা চলবে ১২ জানুয়ারি অবধি। এদিন বিশ্ববিদ্যালয়ের বিশেষ শিক্ষক শিকল বিস্তাপের উদ্যোগে আয়োজিত এই কর্মশালার আনুষ্ঠানিক উদ্বোধন করেন বৃন্দাবনি শিক্ষা নফতরের ওএসডি সীতা দে চৌধুরি। অনুষ্ঠানে বিশেষ অতিথি হিসাবে উপস্থিত ছিলেন মোহনপুরের সমষ্টি উন্নয়ন আধিকারিক শুভব্রত ভট্টাচার্য। সভাপতিত্ব করেন বিশ্ববিদ্যালয়ের প্রো-ভিসি অধ্যাপক বিল্ব হালদার। সভাপতির সংক্ষিপ্ত ভাষণে অধ্যাপক বিল্ব হালদার জানান, মনুষ্যের দাবির

সাথে সাহুআ রেখে গুণমানসম্পন্ন বেশ কিছু কোর্স চালিয়ে ইকফাই বিশ্ববিদ্যালয় ত্রিপুরা। আগামী শিক্ষাবর্ষ থেকে প্যারা মেডিক্যাল সার্ভিসের উপর কিছু কোর্স চালু করার পরিকল্পনা রয়েছে। এর পাশাপাশি সমাজসেবামূলক কাজে প্রতিনিয়ত গুরুত্ব দেওয়া হচ্ছে। প্রসঙ্গত, বিশ্ববিদ্যালয়ের তরফে ডিসেম্বর মাসের প্রথম সপ্তাহেই বিশেষভাবে সক্ষম শিশুদের কল্যাণে মোহনপুরে একটি সচেতনতামূলক পদযাত্রা সংগঠিত করা হয়। অধ্যাপক হালদার বলেন, বিশেষভাবে সক্ষম শিশুদের সঠিক যত্ন নেওয়া এবং তাদের শারীরিক, মানসিক বিকাশ একটি ধারাবাহিক প্রক্রিয়া। সেই নৃত্যেই জাতীয় পুনর্বাসন পর্যদের নিয়মানুসারে আজকের কর্মশালা আয়োজিত হচ্ছে। এর বাইরেও বিশ্ববিদ্যালয়ের তরফে আইসি

সচেতনতা শিবির, স্বচ্ছতা কর্মসূচি এবং নানা ধরনের সমাজ কল্যাণমূলক কাজকর্ম রূপায়ন করা হয়। প্রধান অতিথির ভাষণে বৃন্দাবনি শিক্ষা নফতরের ওএসডি সীতা দে চৌধুরি বলেন, উচ্চশিক্ষা ক্ষেত্রে ইকফাই বিশ্ববিদ্যালয় খুব ভালো কাজ করছে। সমাজ কল্যাণে বিশ্ববিদ্যালয়ের বিভিন্ন প্রচেষ্টা রাজ্যব্যাপী নজর কেড়েছে। বিশেষভাবে সক্ষম শিশুদের সার্বিক বিকাশে এই শিক্ষা প্রতিষ্ঠান প্রশংসনীয় কাজ করছে বলেও তিনি মন্তব্য করেন। তিনি জানান, সমাজ কল্যাণে রাজ্য সরকারও নানা ধরনের প্রকল্প রূপায়ন করছে। প্রতিবছর জুলাই মাসে রাজ্যের সর্বকটি ব্লকে সমীক্ষা চালানো হয় যাতে বিশেষভাবে সক্ষম শিশুদের একত্রিত ও বৃন্দাবনি শিক্ষা থেকে বঞ্চিত না হয়। ২০১৬-১৭ শিক্ষাবর্ষে এমন ৩৬৮৭ শিশুকে চিহ্নিত করা হয় যাদের

মধ্যে ৩৪৬৬ শিশুকে বিভিন্ন বিদ্যালয়ে ভর্তি করাশো হয়েছে। সরকারি উদ্যোগে বারবার ২২১ জনের বাড়িতে পড়ানোর ব্যবস্থা করা হয়েছে। সীতা দে চৌধুরি আরো জানান, কেন্দ্রীয় সরকার সাম্প্রতিক বিধিগুণ্ডে কেন্দ্রী মধ্যশিক্ষা পর্যদ অনুমোদিত সবকটি বিদ্যালয়ের বিশেষ শিক্ষক নিযুক্ত করার নির্দেশ দিয়েছে। সেই মোতাবেক রাজ্য সরকার জেলা শিক্ষা আফিসরিকনের প্রয়োজনীয় পদক্ষেপ করার নির্দেশ পাঠিয়েছে। মোহনপুর ব্লকের বিভিন্ন শুভব্রত ভট্টাচার্যও অনুষ্ঠানে বক্তব্য পেশ করেন। কর্মশালার ধন্যবাদসূচক বক্তব্য পেশ করেন ইকফাই বিশ্ববিদ্যালয়ের নির্মলক ডঃ আকুলা রক্ষনাথ। এদিনের এই কর্মশালায় উল্লেখযোগ্য সংখ্যায় বিশেষভাবে সক্ষম শিশুর উপস্থিত ছিলো।

44 CM.

ICFAI holds workshop



Times News

Agartala, Jan 8 : A five-day workshop on "Special Educational Needs of Learner in Inclusive School" got off to a colorful start this morning at Kamalghat Campus of ICFAI University, Tripura. The Special Education Department of this University organized this workshop with an objective to disseminate awareness among different sections of society to cater to help specially able children.

The workshop was inaugurated by Smt. Rita De Choudhury, the Officer on Special Duty (OSD) of Elementary Education department amidst presence of BDO (Mohanpur) Mr. Subhabrata Bhattacharjee, Prof. Biplab Halder, the Pro-Vice Chancellor of ICFAI University, Tripura and its Registrar Dr. Avula Ranganath.

Prof. Halder, who presided over the inaugural programme, in his brief speech reiterated commitment of ICFAI University towards social welfare of people besides offering good quality educational courses. He further said, the University often conducts awareness programmes to make people

aware about the social and educational needs of specially able children.

The Chief Guest of today's function Smt. De Choudhury lauded the role of ICFAI University towards welfare of mentally retardant children and legal awareness of poor people. She informed that, government of Tripura conducts an annual survey to identify mentally retardant children and cover them under elementary education. During last year 3687 such children were identified and 3466 of them were admitted to different schools. Remaining 221 children were provided education at home.

The BDO of Mohanpur Mr. Bhattacharjee also highlighted different welfare schemes of government for specially able children and aid and appliances provided to them. A good number of such children attended the workshop from Kamalghat, Mohanpur and adjoining areas.

The Registrar of ICFAI University Dr. Avula Ranganath conveyed vote of thanks. The workshop will continue till January 12 to address different aspects of Continuing Rehabilitation Education (CRE).